PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Unidade Temporária

Conselho de Acompanhamento do Regime de Previdência Complementar
Avenida Carneiro Leão, 135, Galeria do Edifício Europa - Bairro Zona 1, Maringá/PR,

CEP 87014-010 Telefone: (44) 3220-7700  - www2.maringa.pr.gov.br

PAUTA DE REUNIÃO Nº 010/2025

CONVOCAÇÃO

Decreto Municipal nº 840/2024

DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA - CARPC 2025

Data: 01/10/2025 - quarta-feira
Início: 14h
Formato: Presencial
Local: Sala do Tributário da SEFAZ

O Presidente do Conselho de Acompanhamento do Regime de Previdência Complementar –
CARPC, convoca todos os membros para reunião ordinária, a tratar dos seguintes assuntos:

Pauta:

1) Análise do relatório de investimentos do mês de agosto de 2025, do Plano RegiusPrev;

2 ) Informação sobre a 250ª reunião extraordinária, realizada em 17/09/2025, e 251ª reunião
ordinária, realizada em 25/09/2025, do Comitê de Investimentos – COMIN;

3) Informes sobre a reunião realizada com o Diretor Financeiro da PrevidênciaBRB, Sr. Sandro
Soares de Souza;

4) Migração de Regime:
4.1) Acompanhamento dos pedidos de migração;

5) Movimentação de Processos no SEI;

6) Assuntos gerais.

Jean Carlos Marques Silva
Presidente do CARPC

Pauta de Reunião 010 - ORDINÁRIA - 01/10/2025 (7039295)         SEI 01.99.00001004/2025.18 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Jean Carlos Marques Silva, Presidente de Conselho, em
01/10/2025, às 12:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 7039295 e o
código CRC A5E11D99.

Referência: Processo nº 01.99.00001004/2025.18 SEI nº 7039295

Pauta de Reunião 010 - ORDINÁRIA - 01/10/2025 (7039295)         SEI 01.99.00001004/2025.18 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Unidade Temporária

Conselho de Acompanhamento do Regime de Previdência Complementar
Avenida Carneiro Leão, 135, Galeria do Edifício Europa - Bairro Zona 1, Maringá/PR

CEP 87014-010, Telefone: (44) 3220-7700 - www2.maringa.pr.gov.br

ATA DE REUNIÃO 010

10ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 01/10/2025

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO
DO REGIME DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR, INSTITUÍDO PELA LEI COMPLEMENTAR
N. 1.296/2021 E VINCULADO À AUTARQUIA MARINGÁ PREVIDÊNCIA. Ao 1º dia do mês de
outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14h00min, reuniu-se o Conselho de
Acompanhamento do Regime de Previdência Complementar, ordinariamente, na sala de reuniões
da Diretoria Tributária da Secretaria Municipal de Fazenda, com a presença dos membros Jean
Carlos Marques Silva, Presidente, Cinthia Soares Amboni, Jaqueline Tortola Ribeiro Sisti e
Adriano Correia da Silva, membros titulares. Iniciando os trabalhos, procedeu-se à leitura e
aprovação da ata da 9ª reunião ordinária, realizada em 03/09/2025. Iniciando a pauta da reunião,
foram analisados os seguintes itens: Item 1º – Análise do relatório de investimentos do mês de
agosto de 2025 do Plano RegiusPrev: Realizada a análise do Relatório de Resultados referente
ao mês de agosto/2025, verificou-se que o Plano RegiusPrev obteve uma rentabilidade positiva de
0,68% no mês, 8,36% no acumulado do ano e 12,09% acumulado no período de 12 meses. O
plano conta com 65 participantes ativos e patrimônio total de R$ 577.389,00 (quinhentos e setenta
e sete mil e trezentos e oitenta e nove reais). Observou-se que 100% dos recursos estão alocados
em renda fixa, sendo 83,46% em títulos públicos e 16,54% em fundos de investimento, conforme
relatório em anexo. Item 2º – Informação sobre a 250ª reunião extraordinária, realizada em
17/09/2025, e sobre a 251ª reunião ordinária, realizada em 25/09/2025, ambas do Comitê de
Investimentos – COMIN: Na reunião do dia 17/09 foi realizada a análise do item único da pauta
referente à venda da sala comercial n. 26 do Edifício Athenas, ativo integrande do Plano BD-01.
Em razão da titularidade do ativo, registrou-se o voto apenas das patrocinadoras do Plano BD-01
(Previdencia BRB, Banco de Brasília e AFABRB). Na reunião do dia 25/09 realizou-se a
apresentação dos seguintes temas: 1. Apresentação de cenários macroeconômicos; 2.
Apresentação de resultados dos portfólios de investimentos dos Planos [agosto/2025]; 3.
Relatórios de Acompanhamento de Títulos Privados do 1º e 2º Trimestres de 2025; e 4.
Apresentação de Gestão Previdenciária [agosto/2025]. Item 3º – Informes sobre a reunião
realizada com o Diretor Financeiro da Previdência BRB, Sr. Sandro Soares de Souza: o
Presidente Jean comunicou a todos que o Diretor Sandro veio em visita a Maringá para ministrar
um curso sobre Previdência Complementar aos servidores do RH da Prefeitura. A proveitando a
estada em Maringá, solicitou uma reunião com o Presidente do Conselho de Acompanhamento

Ata de Reunião n° 010 - ORDINÁRIA (7296099)         SEI 01.99.00001004/2025.18 / pg. 3

para saber sobre o andamento das pautas relativas à Previdência Complementar no Conselho e
na Prefeitura, questionou sobre a previsão de novas contratações, informando que o resultado do
número de adesões obtidas no Plano RegiusPrev desde sua implantação, em 2022, está abaixo
do esperado pela Previdência BRB, mas que há boa expectativa para aumento no futuro e frisou a
necessidade de trabalhar a comunicação e divulgação do Plano junto aos servidores públicos
mais antigos, solicitando a contribuição do Conselho nesse sentido. Item 4º – Migração de
Regime: Foi realizada consulta aos processos registrados no SEI, no período de 03/09/2025 a
01/10/2025, com o objetivo de verificar a existência de pedidos de migração de regime para a
Previdência Complementar, bem como novas solicitações de simulação do benefício especial.
Verificou-se que não houve novas solicitações no período. Item 5º – Movimentação de
Processos no SEI: 5.1. Processo SEI n. 01.99.00147200/2025.44 – Deliberou-se em oficiar à
Maringá Previdência a fim de requerer o ressarcimento dos valores pagos pelos Conselheiros
relativos aos custos de certificação CPA-20, necessária para atuação como conselheiros, diante
da hipótese legal de ressarcimento dos custos dos Conselhos vinculados à Maringá Previdência.
Item 6º - Assuntos gerais:  Não houve. Conforme o calendário de reuniões de 2025, a próxima
reunião ordinária está agendada para o dia 05/11, às 14 horas. Nada mais havendo a tratar, a
reunião foi encerrada às 15h30min, sendo lavrada a presente ata que, após lida e aprovada,
segue devidamente assinada pelos presentes.

Jean Carlos Marques Silva
Presidente

Cinthia Soares Amboni

Vice-Presidente

Jaqueline Tortola Ribeiro Sisti
Secretária

Adriano Correia da Silva

Membro

Documento assinado eletronicamente por Jean Carlos Marques Silva, Presidente de Conselho, em
05/11/2025, às 14:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jaqueline Tortola Ribeiro Sisti, Usuário Externo, em
05/11/2025, às 14:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Adriano Correia da Silva, Membro de Conselho, em
05/11/2025, às 14:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cinthia Soares Amboni, Membro de Conselho, em
05/11/2025, às 14:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Ata de Reunião n° 010 - ORDINÁRIA (7296099)         SEI 01.99.00001004/2025.18 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 7296099 e o
código CRC 5A2F9CC5.

Referência: Processo nº 01.99.00001004/2025.18 SEI nº 7296099

Ata de Reunião n° 010 - ORDINÁRIA (7296099)         SEI 01.99.00001004/2025.18 / pg. 5

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Anexo Ata nº 10-2025 - Resultado Agosto 2025 (7039289)         SEI 01.99.00001004/2025.18 / pg. 6

Segmento Composição % Participação No mês No ano 12 meses

Renda Fixa 576.975 99,93 0,68 8,36 12,09

Disponível 487 0,08 - - -

Outros (73) (0,01) - - -

Total 577.389 100,00 0,68 8,36 12,09

Meta Atuarial (IPCA + 4,00% a.a.) 0,22 5,88 9,32

Desempenho (Rentabilidade / Meta Atuarial) 309% 142% 130%

Macro alocação Rentabilidade (%)

No
mês

Acumulado

Patrimônio de cobertura / Provisões
matemáticas

16.248 576.654

Fundos previdenciais - -

Apuração do resultado do Plano – R$

*Total dos recursos previdenciários para cobertura dos compromissos do Plano.

**Compromisso do Plano com os Participantes ativos e assistidos, contemplando os benefícios

já concedidos e os benefícios a conceder e provisões matemáticas a constituir.

99.93%

0.08%
-0.01%

Renda

Fixa

Disponível

Outros

83.46%

0.00%

16.54%

Títulos Públicos

Títulos Privados

Fundos de

Investimentos

Total dos investimentos

INVESTIMENTOS

RENTABILIDADE NO ANO

RENTABILIDADE 2025

RENTABILIDADE HISTÓRICA

2024

2023

10,66%

11,08%

QUANTIDADE DE PARTICIPANTES

TOTAL DE PARTICIPANTES

ATIVOS

65 (100%)

CONFIRA O RESUMO DA ALOCAÇÃO
POR CLASSE DE ATIVOS

COMENTÁRIOS DO GESTOR

SUA PREVIDÊNCIA

EM NÚMEROS

PLANO

REGIUSPREV

Renda Fixa Plano RegiusPrev

8,36% 8,36%

META ATUARIAL

5,88%

R$: 577.389

65

Para saber mais sobre a carteira do Plano CLIQUE AQUI

－ Rentabilidade: 0,68%, correspondente a 309% do seu

referencial (IPCA + 4% a.a.). Em 12 (doze) meses, o resultado

do RegiusPrev correspondeu a 12,09% em termos nominais,

equivalente a 130% do seu referencial.

－ Carteira: a principal estratégia do Plano está na alocação

em Renda Fixa, com 83% alocados em títulos públicos

federais e 17% em fundos de renda fixa. A taxa média das

NTN-B adquiridas está em 7,30% a.a., 3,30 p.p. acima do seu

benchmark

－ A estratégia de alocação em NTN-B com marcação na

categoria “mantidos até o vencimento” (HtM), alcançou

rentabilidade acima do seu referencial e com baixa

volatilidade. A estratégia foi bem-sucedida, dando ao plano

um retorno no ano de 8,36%, equivalente a 142% da

referência.

－ Observação: disponibilizado para os servidores das

Prefeituras de Maringá, Cruzeiro do Sul, Querência do Norte e

São Tomé (municípios do estado do Paraná), o RegiusPrev

continua aberto a receber outros municípios que desejam

implantar o Regime de Previdência Complementar (RPC), em

conformidade com a Emenda Constitucional nº 103/2019.

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago

1,05%

1,18%

1,24%

1,05% 1,03%

0,81%

1,04%

0,68%





63 (Maringá)

2 (São Tomé)

Anexo Ata nº 10-2025 - Resultado Agosto 2025 (7039289)         SEI 01.99.00001004/2025.18 / pg. 7

https://previdenciabrb.org.br/wp-content/uploads/2025/09/regius-prev.pdf
https://previdenciabrb.org.br/wp-content/uploads/2025/09/regius-prev.pdf

Demonstrativo Analítico dos Investimentos do Plano BD-01 – Agosto/2024

Agosto 2024Sua Previdência
em Números Agosto 2025

Demonstrativo Analítico dos Investimentos do Plano CD RegiusPrev – ago/2025

DESCRIÇÃO QTD VALOR / R$
RECURSOS TOTAIS 577.389

GESTÃO TERCEIRIZADA 95.438

 Renda Fixa 95.438
  Fundos de Investimentos em Renda Fixa 55.149,24723           95.438
      Brasília Exclusivo Fundo de Investimento Financeiro RF de Responsabilidade Limitada 3.076,87247                            33.021
      BRB Capital Fundo de Investimento em Cotas de Fundos de Investimento em Renda Fixa Longo Prazo 1.857,23345                            7.789
      REGIUS Fundo de Investimento em Renda Fixa Longo Prazo Responsabilidade Limitada 50.215,14131                           54.628

GESTÃO PRÓPRIA 481.951

 Disponível 487

 Renda Fixa 481.537
  Títulos Públicos 119                           481.537
      Notas do Tesouro Nacional - Série B 119                                        481.537

 Outros -73
  Custeio de Investimentos a Repassar -                                            -72
  Tributos a Recolher -                                            -0

Demonstrativo Analítico dos Investimentos do Plano CD RegiusPrev - Agosto/2025

Anexo Ata nº 10-2025 - Resultado Agosto 2025 (7039289)         SEI 01.99.00001004/2025.18 / pg. 8

	Pauta de Reunião 010 - ORDINÁRIA - 01/10/2025 (7039295)
	Ata de Reunião n° 010 - ORDINÁRIA (7296099)
	Anexo Ata nº 10-2025 - Resultado Agosto 2025 (7039289)